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Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

 

 

DĖL VYRIAUSYBĖS PASITARIMO PROTOKOLO PROJEKTO 

 

Finansų ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo „Dėl 

Kapitalo rinkos plėtros gairių 2023-2025 m.“ projektą (toliau – Projektas), patikslintą atsižvelgiant į 

2022 m. lapkričio 22 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės Tarpinstituciniame pasitarime pateiktas 

pastabas.  

Projektas parengtas siekiant įgyvendinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, projekto „Finansų rinkos plėtra“ 

pagrindines iniciatyvas ir siekiant patvirtinti Kapitalo rinkos plėtros gaires 2023-2025 m. 

Finansų ministerija deda daug pastangų kapitalo rinkai plėtoti tiek nacionaliniu lygiu, tiek ir 

regiono lygiu. Gilesnė kapitalo rinka leidžia sukurti papildomus finansavimo šaltinius įmonėms, 

ypač mažoms ir vidutinėms, ir suteikia papildomų investavimo galimybių tiek gyventojams, tiek 

instituciniams investuotojams. Siekiant išplėsti bankų skolinimą papildančių alternatyvių 

finansavimo šaltinių spektrą bei paskatinti kapitalo rinkos efektyvumą mažinant verslo 

priklausomybę nuo bankinio finansavimo Lietuvoje, pastaruoju metu buvo parengti ir priimti 

kapitalo rinkų plėtrą skatinantys teisės aktų projektai (pvz., Finansinių priemonių rinkų įstatymo, 

Kolektyvinio investavimo subjektų įstatymo ir juos lydinčiųjų įstatymų paketai), taip pat inicijuoti 

techniniai projektai, skirti alternatyvių finansavimo instrumentų sukūrimui Lietuvoje (pvz., parengta 

ataskaita dėl investicinės aplinkos instituciniams investuotojams Lietuvoje gerinimo). Taip pat 

nemažai iniciatyvų įgyvendinama atsižvelgiant į Aštuonioliktosios Vyriausybės programos 

nuostatas, skirtas Lietuvos kapitalo rinkos plėtrai. Kapitalo rinkos plėtra rūpinasi kelios valstybės 

institucijos, gilesne kapitalo rinka taip pat suinteresuoti ir finansų rinkos dalyviai, investuotojai, 

todėl būtinos visų suinteresuotų institucijų pastangos.  

Lietuvos bankas, siekdamas identifikuoti Lietuvos kapitalo rinkos vystymosi ir plėtros 

problemas, identifikuoti sąlygas, kurios leistų paskatinti investuotojų aktyvumą, naujų produktų ir 

paslaugų kūrimą, ir parengti priemonių, galinčių prisidėti prie tvaraus Lietuvos kapitalo rinkos 

augimo, sąrašą, 2021 m. pradžioje iniciavo Lietuvos finansų rinkos dalyvių ir investuotojų  

apklausą. Atsižvelgiant į apklausos metu gautus atsakymus, pasiūlymus ir pastabas, parengtas 

Lietuvos kapitalo rinkos plėtros priemonių plano (toliau – Planas) projektas ir 2022 m. vasario 1 d. 

buvo paskelbta viešoji konsultacija. Plano projekte nurodytos įgyvendinančios institucijos ir finansų 

rinkos dalyviai buvo pakviesti susipažinti su Plano projektu ir pateikti pasiūlymus ir pastabas tiek 

dėl pačių priemonių, tiek dėl jų vykdymo prioritetų bei numatomų veiksmų. Plano projektas sulaukė 

didelio investuotojų, finansų rinkos dalyvių ir kitų suinteresuotųjų šalių susidomėjimo, buvo 

pateikta nemažai atsiliepimų. Minėtos viešosios konsultacijos ir finansų rinkos dalyvių bei 

investuotojų  apklausos rezultatai viešai paskelbti Lietuvos banko interneto svetainėje, kurioje taip 

pat paskelbta pastabų derinimo pažyma (nurodytos pastabos, į kurias neatsižvelgta, ar atsižvelgta iš 

dalies). Susipažinti su dokumentais galima čia:  

https://www.lb.lt/lt/konsultacijos/viesa-konsultacija-del-kapitalo-rinkos-pletros-priemoniu-

plano-projekto 
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Atsižvelgiant į tai, parengtos Kapitalo rinkos plėtros gairės 2023-2025 m. (toliau – Gairės), 

apimančios valstybės institucijų, rinkos dalyvių bei investuotojų pasiūlymus, nustatytas problemas 

ir šių problemų sprendimo pasiūlymus. 

Gaires sudaro septynios kryptys: kapitalo rinkos tarybos sukūrimas, teisinė aplinka, 

mokestinė aplinka, naujų finansinių produktų pasiūla, AB Nasdaq Vilnius biržos aktyvumas ir 

infrastruktūra, tarpininkai ir finansinis švietimas. Kiekvienai iš šių krypčių siūlomos priemonės, 

nurodomos atsakingos institucijos. Tikimasi, kad įgyvendinus priemones, iki 2025 m. reguliuojama 

rinka ir daugiašalė prekybos sistema išaugs ketvirtadaliu, sutelktinio finansavimo rinka – dvigubai, 

o bendrovių, išleidusių obligacijų emisijas, skaičius – trimis ketvirtadaliais. Visa tai turėtų suteikti 

gerokai daugiau galimybių šalies įmonėms pritraukti reikiamą finansavimą ir kartu plėstis bei kurti 

darbo vietas. 

Teikiamu Projektu siūloma pritarti Gairėms ir pavesti Gairėse nurodytoms ministerijoms 

prisidėti įgyvendinant Gairių rekomendacijas, dėl kurių bus reikalingi teisės aktų pakeitimai, juos 

planuoti ir rengti teisės aktų projektus. Lietuvos bankui, Gairėse nurodytoms valstybės institucijoms 

ir įstaigoms ir finansų rinkos dalyviams siūloma prisidėti  prie atskirų Gairėse nurodytų 

rekomendacijų  įgyvendinimo. Taip pat Projekte siūloma pavesti Finansų ministerijai įsteigti 

Kapitalo rinkos tarybą, į jos sudėtį įtraukiant Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 

ministerijos, Lietuvos banko, investuotojų atstovus ir finansų rinkos dalyvius. 

Projektą parengė Finansų ministerijos Finansų rinkų politikos departamento (direktorė – 

Vilma Mačerauskienė, tel. (8 5) 239 0174) Kapitalo rinkų skyriaus (vedėja – Ramunė Radvilienė, 

tel. (8 5) 239 0170, el. p. ramune.radviliene@finmin.lt) vyr. specialistė Neringa Černiauskė, tel. (8 

5) 239 0141, el. p. neringa.cerniauske@finmin.lt.  

 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 lapas. 

2. Kapitalo rinkos plėtros gairės 2023-2025 m., 16 lapų. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Neringa Černiauskė, tel. (8 5) 2390 141, el. p. neringa.cerniauske@finmin.lt 
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